
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 14: Ufficio Attività motorie, fisiche e sportive 

Responsabili del procedimento: Stefania Martorana, stefania.martorana3@scuola.istruzione.it  

Maria Tranchina, maria.tranchina@scuola.istruzione.it  

                           Via Della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011 

                           E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Vista la nota AOODGSIP prot. n. 3289 del 20/10/2025, avente come oggetto il Progetto 

nazionale “Scuola Attiva Infanzia, Kids e Junior” per la Scuola dell’Infanzia, primaria e 

secondaria di I grado a.s. 2025/26; 

Visto  Il decreto dell’U.S.R. per la Sicilia, prot. n. 59941 del 26/11/2025 con il quale viene 

istituito l'Organismo Regionale per lo Sport a scuola della Sicilia per l’anno scolastico 

2025-2026; 

Visto l’art. 3 del predetto decreto, che prevede  la costituzione dell’Organismo Provinciale 

per lo Sport a Scuola (O.P.S.S.); 

Valutata la necessità di procedere alla costituzione dell’Organismo Provinciale per lo Sport a 

Scuola, nelle more dell’emanazione delle disposizioni nazionali inerenti al Progetto 

nazionale “Scuola Attiva infanzia” per la scuola dell’infanzia, “Scuola Attiva Kids” per 

la scuola primaria e “Scuola Attiva Junior” per la Scuola secondaria di I grado; 

Considerato che le fasi propedeutiche alla realizzazione delle attività dei suddetti progetti 
prevedono l’istituzione degli Organismi territoriali Provinciali per lo Sport a Scuola; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui alla premessa viene istituito presso questo Ambito territoriale di Palermo 

l’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola (O.P.S.S.) per l’anno scolastico 2025-2026 così 

costituito: 

 
Bernardo Moschella 
(Presidente) 

Dirigente Ufficio VIII - A.T. di Palermo 

Stefania Martorana 

(Vice-Presidente) 

  Referente Territoriale di Educazione Fisica e Sportiva 

dell’Ufficio VIII - A.T. di Palermo 

mailto:stefania.martorana3@scuola.istruzione.it
mailto:maria.tranchina@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 14: Ufficio Attività motorie, fisiche e sportive 

Responsabili del procedimento: Stefania Martorana, stefania.martorana3@scuola.istruzione.it  

Maria Tranchina, maria.tranchina@scuola.istruzione.it  

                           Via Della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011 

                           E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it 

 

 

Maria Tranchina  Referente Territoriale di Educazione Fisica e Sportiva 

dell’Ufficio VIII - A.T. di Palermo 

Monica Miceli Referente per la Scuola della Struttura Territoriale di Sport e 
Salute 

Stefano Saitta Delegato Provinciale del C.I.P. Scuola 

Sergio Antonio D’Antoni Delegato Provinciale del CONI 

 

Art. 2 

L’Organismo Provinciale per lo Sport a scuola, di cui all’Art.1, avrà funzioni di pianificazione, 

realizzazione e coordinamento delle azioni spettanti a questo ambito territoriale in materia di 

Educazione Motoria Fisica e Sportiva. In particolare, si occuperà di: 

a) svolgere le procedure e gli adempimenti per l’attuazione del progetto nazionale, “Scuola Attiva 

Infanzia, Kids e Junior”; 

b) svolgere le procedure e gli adempimenti per l’attuazione dei progetti nazionali emanati con note 

ministeriali; 

c) pianificare e realizzare delle azioni provinciali per lo sviluppo dello sport scolastico nel rispetto 

delle indicazioni dell’Organismo Nazionale e Regionale; 

d) promuovere e/o attivare accordi e/o protocolli con Provincia, Enti locali e Organismi sportivi 

riconosciuti dal CONI (FSN, DSA, EPS) finalizzati alla realizzazione delle indicazioni dell’Organismo 

nazionale e Regionale;  

e) curare gli adempimenti e le procedure per l’attuazione dei Giochi della Gioventù di prossima 

emanazione. 

 

 

 

mailto:stefania.martorana3@scuola.istruzione.it
mailto:maria.tranchina@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

 

Area 14: Ufficio Attività motorie, fisiche e sportive 

Responsabili del procedimento: Stefania Martorana, stefania.martorana3@scuola.istruzione.it  

Maria Tranchina, maria.tranchina@scuola.istruzione.it  

                           Via Della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011 

                           E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it 

 

 

Art. 3 

L’Organismo Provinciale si riunirà presso la sede dell’Ambito Territoriale di Palermo anche in 

modalità on-line. Nessun compenso, indennità, rimborso spese, gettone di presenza o altra utilità 

comunque denominata è dovuto ai suoi componenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

A.T. Palermo 

Bernardo Moschella  

Ai Componenti dell’Organismo Provinciale 
per lo Sport a Scuola 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale di 
Palermo 

mailto:stefania.martorana3@scuola.istruzione.it
mailto:maria.tranchina@scuola.istruzione.it
mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2025-12-03T14:50:55+0100
	BERNARDO MOSCHELLA


		2025-12-03T15:32:51+0100
	protocollo




